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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /KH-UBND Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày       tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật số 44/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Dược trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu 

 

Căn cứ Luật số 44/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược; 

Căn cứ Quyết định số 242/QĐ-BYT ngày 21/01/2024 của Bộ Y tế Ban hành 

Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược số 

44/2024/QH15;  

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 24/TTr-SYT ngày 20/02/2025, ý 

kiến thống nhất của Tập thể UBND tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 

triển khai thi hành Luật số 44/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Dược trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Kịp thời triển khai thực hiện Luật số 44/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Dược (sau đây gọi là Luật) ngay khi Luật có hiệu lực thi hành, bảo 

đảm thi hành có hiệu lực và hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền, phổ biến Luật tới cơ sở kinh doanh dược, người hành nghề, 

người dân để bảo đảm thực hiện nghiêm quy định của Luật;  

- Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ 

động, tích cực của các cơ quan, tổ chức thuộc trách nhiệm được giao trong Luật, 

bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc. 

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức có 

liên quan trong việc triển khai thi hành Luật.  

- Có kế hoạch thực hiện chi tiết, cụ thể của từng cơ quan, tổ chức để bảo đảm 

Luật được triển khai đầy đủ, thống nhất và đồng bộ trên phạm vi toàn tỉnh.  

II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU: 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thi hành luật; tập huấn; tuyên truyền, 

phổ biến nội dung của luật và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành Luật tới cơ sở kinh doanh dược, người hành nghề, người dân 
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- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế. 

- Đơn vị phối hợp: các cơ sở y tế; UBND các huyện, thành phố và các cơ 

quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến hoàn thành trong quý IV/2025 và thường 

xuyên. 

2. Tổ chức phổ biến những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật trên 

các phương tiện thông tin đại chúng 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin 

điện tử của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

-Thời gian thực hiện: Dự kiến hoàn thành trong quý II/2025 và thường xuyên.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi thường 

xuyên hàng năm của các cơ quan, đơn vị theo quy định về phân cấp ngân sách nhà 

nước hiện hành, nguồn kinh phí tự chủ của đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp 

khác; 

- Cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện các nội dung, nhiệm vụ 

cụ thể quy định trong Kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán ngân sách nhà 

nước hàng năm, báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt và huy động các nguồn 

kinh phí hỗ trợ khác theo quy định của pháp luật để tổ chức thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực 

hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ phân công; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua 

Sở Y tế để tổng hợp) kết quả thực hiện theo quy định trong quý II/2025. 

2. Sở Y tế chủ trì triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh; 

đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, đánh giá tình 

hình, kết quả thực hiện, báo cáo Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành 

viên: Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung liên quan của 

Luật cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân; tích cực vận động đoàn viên, hội viên 

và Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia giám sát 

việc thực hiện Luật theo quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật số 44/2024/QH15 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Dược trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Trong quá 

trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ban, ngành và 

UBND các huyện, thành phố chủ động báo cáo về Sở Y tế tổng hợp, báo cáo, đề 

xuất trình UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Uỷ ban MTTQ VN tỉnh và  

các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 

- CVP UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, VX3 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Minh Thông 
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